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Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0

–
.
x

weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten
Stelle, jedoch mehr als nichts
nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Hinweis

Abweichungen in den Summen erklären sich aus dem
Runden der Einzelwerte.

Abkürzungen

ha = Hektar
dt 
t 

= Dezitonne (100 kg)
= Tonne (1 000 kg)
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Vorbemerkungen

Methodischer Hinweis

Im Folgenden wird über die vorläufigen Ernteergeb-
nisse (Spargel und Rhabarber endgültig) des Ver-
kaufsanbaus von Gemüse auf dem Freiland, ein-
schließlich des Anbaus zur industriellen Verarbeitung
im eigenen Betrieb, berichtet. Den Ergebnissen lie-
gen als Flächen die Daten aus der repräsentativen
Gemüseanbauerhebung 2009 und als durchschnittli-
che Hektarerträge die im Rahmen der Ernteberichter-
stattung ermittelten Flächenerträge zugrunde.

Auswertung der Ergebnisse

Die Gemüseanbaufläche auf dem Freiland für die in
die Ernteberichterstattung einbezogenen Gemüsear-
ten wurde im Erhebungsjahr leicht (–0,7 %) reduziert
und beläuft sich damit auf 20 203 ha.

Nach wie vor wichtigste Gemüseart im nordrhein-
westfälischen Freilandgemüseanbau ist auch 2009
wieder der im Ertrag stehende Spargel, dessen An-
baufläche um 6,2 % auf 3 161 ha ausgedehnt wurde.
Mit 51,2 dt/ha erhöhte sich der Flächenertrag gegen-
über dem Vorjahresergebnis um 2,0 % und gegen-
über dem langjährigen Mittel um 1,6 %. Mit einer
Gesamterntemenge von 161 693 dt konnten von die-

sem Edelgemüse 8,1 % mehr gestochen werden als
zur vorjährigen Ernte.

Möhren und Karotten kamen im Erntejahr 2009 auf
einer um 15,6 % ausgedehnten Anbaufläche und da-
mit auf 2 285 ha zum Anbau. Mit einem vorläufig ge-
schätzten Ertrag von 551,9 dt/ha (–6,8 %) errechnet
sich aufgrund der Flächenzunahme eine Gesamternte
von 1 260 981 dt, die damit um 7,7 % über dem end-
gültigen Ergebnis des Vorjahres bleibt.

Spinat erfuhr 2009 eine Anbaueinschränkung von
21,0 % auf 1 265 ha. Die ersten Ertragsschätzungen
liegen mit 190,6 dt/ha um 2,7 % unter dem Vorjah-
resergebnis. Daraus berechnet sich eine Gesamternte
von 241 088 dt, die um 23,2 % unter dem für 2008
festgestellten Ergebnis bleibt.

Im Erhebungsjahr 2009 wurde die Anbaufläche von
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen) um 19,1 %
auf 1 129 ha ausgedehnt. Damit war der Anbau erst-
mals nach Jahren größer als der von Buschbohnen.
Mit 75,0 dt/ha bleiben die vorläufigen Ertragsschät-
zungen um 1,9 % über dem endgültigen Vorjahreser-
gebnis. Bezug nehmend auf die Flächenzunahme lie-
gen die Ertragserwartungen hinsichtlich der Gesamt-
ernte mit 84 729 dt um 21,5 % über dem letztjähri-
gen Ergebnis.
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1. Erntevorschätzung und erste endgültige Ergebnisse der Gemüseernte 2009
nach Anbauflächen und Erträgen sowie nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Gemüseart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2009
gegenüber

Hektar-
ertrag

Veränderung 2009
gegenüber

Gesamt-
ertrag

Veränderung 2009 
gegenüber

ha

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

dt

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

dt

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

Nordrhein-Westfalen

Kohlgemüse
Blumenkohl
Brokkoli
Chinakohl
Grünkohl

 999
 294

+8,3
–1,6

 226
 430

+19,1
–14,6

Kohlrabi
Rosenkohl
Rotkohl
Weißkohl

 798
 363

+1,4
+24,2

 681
 970

+0,1
–5,2

–12,3
–1,7

265,5
176,8

+8,1
–15,2

364,4
205,9

+1,9
+11,5

+6,3
+5,1

+0,8
+5,9

+1,5
–0,9

+11,6
+32,5

288,6
231,2

–10,3
–4,2

637,5
629,9

+4,8
+16,9

+3,1
+28,4

+1,7
+0,1

+8,3
+2,1

 265 261
 51 904

+10,4
+9,7

 82 216
 88 527

+20,0
–9,6

–6,7
+3,1
+9,6

–15,9
 230 288

 83 855
+6,3

+45,2
 434 203
 611 184

+1,7
–5,1

+15,0
+70,0

–2,8
–2,1

Wirsing

Salate und Blattgemüse
Eichblattsalat2)

 469 +0,5

 94 –12,4
Eissalat2)

Endiviensalat
Feldsalat (Ackersalat)
Kopfsalat2)

 478
 105

+25,3
–10,8

 87
 574

–6,6
–3,1

–5,4 371,7

. 240,2

+5,8 +14,8

–8,0 .
+50,3
+16,7

285,9
293,3

+0
–22,3

88,0
251,4

–9,9
–5,9

–15,3
–2,2

–3,9
+1,7

–5,2
+0,6

Lollosalat2)

Radicchio
Römischer Salat (Romana-Salat)
Rucolasalat

 336
 12

+19,9
–71,8

 66
 65

+46,9
–23,5

Sonstige Salate
Spinat

Stängelgemüse

 22
1 265

–16,0
–21,0

.

.
242,1
165,2

.

.
240,4
132,3

–0,5
+2,0

.

.
–10,5
+3,4

.

.
x

–19,5
x

190,6
x

–2,7
x

–0,4

 174 196 +6,4

 22 594 –19,4

+8,4

.
 136 564

 30 900
+12,9
–16,0

 7 698
 144 355

–10,2
–1,5

+27,2
+14,5

–4,7
–21,8

 81 357
 2 053

+19,3
–71,2

 15 770
 8 619

+31,4
–20,9

.

.

.

.
x

 241 088
x

–23,2
x

–19,8

Rhabarber3)

Spargel (im Ertrag stehend)3)

Stauden- und Stangensellerie

 305
3 161

+1,9
+6,2

 29 +53,2

Wurzel- und Knollengemüse
Knollenfenchel
Knollensellerie
Meerrettich

 35 –23,0
 328

 0
–10,7

x

+13,8
+19,5

226,8
51,2

. 281,1

+11,8
+2,0

–5,5
+1,6

+9,4 .

. 205,9
–8,6

.
409,9

.

–0,8 .
+12,1

.
+16,9

.
Möhren und Karotten
Radies
Rettich
Rote Rüben (Rote Bete)

2 285
 22

+15,6
–32,4

 26
 264

–27,5
+18,4

Fruchtgemüse
Einlegegurken
Schälgurken

 120
 1

–6,7
–80,6

+15,4
–21,4

551,9
171,0

–35,0
+9,1

287,3
581,2

–6,8
–1,9

+0
+14,5

–2,2
+20,2

+16,4
+18,3

–45,9
–75,0

456,2
376,9

+0,5
+22,2

+13,0
+33,3

 69 276
 161 693

+14,0
+8,1

 8 206 +67,6

+7,7
+21,2

.

 7 214 –23,6
 134 517

.
+0,1

.

.
+6,9

.
1 260 981

 3 837
+7,7

–33,7
 7 462

 153 237
–29,1
+42,3

+15,4
–8,3

–24,4
+28,9

 54 819
  382

–6,2
–76,2

–38,8
–66,2

Speisekürbisse
Zucchini
Zuckermais

 153
 92

–9,2
+61,9

 93 +9,2

Hülsenfrüchte
Buschbohnen
Stangenbohnen (auch Prunk-

und Feuerbohnen)
Frischerbsen zum Drusch

(ohne Hülsen)

 879 –27,2

 29

1 129

–20,3

+19,1

.

.
496,3
451,9

. 78,6

+10,6
+6,8

.

.
+28,2 .

–25,5 127,0

–43,1

+28,6

127,9

75,0

–4,5 +4,1

+4,5

+1,9

–4,1

+16,3
Frischerbsen zum Pflücken

(mit Hülsen)
Dicke Bohnen (ohne Hülsen)

Weitere Gemüsearten

 204
 508

–6,3
–3,1

Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln
einschl. Schalotten)

Bundzwiebeln
Petersilie
Porree (Lauch)

 582
 23

–23,1
–26,6

 247
 782

+10,2
–16,4

–64,5
.

88,8
83,5

+5,5
+12,7

+0,7
.

–18,4
.

473,3
271,1

.
–7,7

109,1
381,8

+9,1
+14,6

+13,1
.

+6,2
+6,3

.
+20,9

 75 691
 41 524

+0,4
+73,0

 7 330 +40,0

.

.

.

 111 686 –30,5

 3 747

 84 729

–16,7

+21,5

–22,4

–44,9

+49,6

 18 093
 42 385

–1,2
+9,1

–64,3
.

 275 526
 6 111

–16,2
–15,9

 26 908
 298 713

+17,1
–11,2

–7,6
.
.

+11,7
Schnittlauch

Sonstige Gemüsearten

 171 +1,2

 401 +25,3

Gemüsearten zusammen 20 203 –0,7

. 85,7

x x

+1,4 .

x x

x x x x

 14 680 +2,6

x x

.

x

x x x
–––––––––––
1) Anbauflächen nach dem endgültigen Ergebnis der Gemüseanbauerhebung 2009 – 2) grün- und rotblättrige Sorten – 3) endgültige Ergebnisse
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Noch: 1. Erntevorschätzung und erste endgültige Ergebnisse der Gemüseernte 2009
nach Anbauflächen und Erträgen sowie nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Gemüseart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2009
gegenüber

Hektar-
ertrag

Veränderung 2009
gegenüber

Gesamt-
ertrag

Veränderung 2009 
gegenüber

ha

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

dt

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

dt

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Kohlgemüse
Blumenkohl
Brokkoli
Chinakohl
Grünkohl

 851
 237

+14,5
–0,5

 192
 163

+15,2
+32,0

Kohlrabi
Rosenkohl
Rotkohl
Weißkohl

 664
 335

+1,9
+24,7

 573
 777

+19,5
–2,5

–7,7
–1,3

271,4
179,2

+3,2
–3,6

369,2
216,3

+3,3
+15,2

+7,7
+4,7

+0,3
+6,9

+1,3
+5,7

+15,7
+32,4

294,6
236,3

+0,4
–4,3

655,1
629,4

+5,5
+18,3

+4,6
+31,1

+1,6
+0,4

+8,9
+1,0

 230 864
 42 392

+18,3
+14,7

 70 928
 35 201

+15,5
+41,1

–0,6
+3,2
+4,7
+1,8

 195 490
 79 217

+7,5
+47,6

 375 156
 488 896

+21,4
–2,1

+20,9
+73,7

+9,2
–3,3

Wirsing

Salate und Blattgemüse
Eichblattsalat2)

 388 +1,4

 65 –29,1
Eissalat2)

Endiviensalat
Feldsalat (Ackersalat)
Kopfsalat2)

 395
 96

+17,3
–12,1

 76
 534

–5,3
–2,0

–5,4 384,7

. 240,3

+11,6 +19,4

–9,2 .
+50,8
+23,1

293,1
294,1

+4,1
–22,0

88,5
254,2

–10,4
–6,9

–16,3
–2,1

–5,3
+1,3

–4,4
+1,2

Lollosalat2)

Radicchio
Römischer Salat (Romana-Salat)
Rucolasalat

 302
 8

+21,0
–77,0

 65
 50

+48,6
–32,1

Sonstige Salate
Spinat

Stängelgemüse

 20
 345

+36,3
–2,2

.

.
246,7
172,3

.

.
240,7
129,9

–1,3
+6,4

.

.
–10,9
+1,2

.

.
x

–14,0
x

208,5
x

+16,8
x

+5,2

 149 324 +13,2

 15 655 –35,7

+13,0

.
 115 691

 28 281
+5,1

–18,2
 6 722

 135 775
–10,3

–0,7

+26,0
+20,7

–0,6
–21,1

 74 490
 1 459

+19,5
–75,5

 15 623
 6 438

+32,5
–31,3

.

.

.

.
x

 71 920
x

+14,2
x

–9,5

Rhabarber3)

Spargel (im Ertrag stehend)3)

Stauden- und Stangensellerie

 279
1 040

–0,4
+6,6

 28 +48,9

Wurzel- und Knollengemüse
Knollenfenchel
Knollensellerie
Meerrettich

 28 –17,5
 286

 0
–9,9

x

+13,4
+28,2

229,7
53,1

. 281,2

+12,8
+2,3

–5,9
+1,3

+10,0 .

. 210,0
–10,1

.
411,3

.

–2,5 .
+11,3

.
+16,2

.
Möhren und Karotten
Radies
Rettich
Rote Rüben (Rote Bete)

1 414
 13

+15,7
–51,5

 25
 187

–28,6
+13,0

Fruchtgemüse
Einlegegurken
Schälgurken

 115
 0

–3,2
–87,8

+18,7
–31,6

548,3
183,5

–35,9
–4,1

289,2
614,0

–5,2
+1,9

+2,4
+20,7

–2,7
+27,5

+17,3
+25,3

–45,0
–100

456,9
351,4

–0,2
+9,7

+12,6
+64,0

 64 089
 55 212

+12,4
+9,0

 7 765 +63,7

+6,7
+30,0

.

 5 861 –19,6
 117 661

.
+0,3

.

.
+4,5

.
 775 441

 2 435
+9,7

–50,6
 7 130

 115 093
–30,5
+44,1

+21,6
–15,7
–25,8
+20,4

 52 457
  80

–3,3
–86,5

–38,1
–87,6

Speisekürbisse
Zucchini
Zuckermais

 101
 76

–18,2
+79,1

 28 +126,4

Hülsenfrüchte
Buschbohnen
Stangenbohnen (auch Prunk-

und Feuerbohnen)
Frischerbsen zum Drusch 

(ohne Hülsen)

 766 –29,4

 28

1 069

–21,3

+22,7

.

.
499,6
447,4

. 87,2

+1,2
+8,5

.

.
+26,0 .

–28,7 128,1

–44,0

+29,7

128,6

75,6

–5,4 +4,3

+4,8

+0,9

–3,7

+16,0
Frischerbsen zum Pflücken 

(mit Hülsen)
Dicke Bohnen (ohne Hülsen)

Weitere Gemüsearten

 179
 500

–11,3
–3,7

Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln
einschl. Schalotten)

Bundzwiebeln
Petersilie
Porree (Lauch)

 416
 20

–9,7
–27,4

 124
 557

–9,7
–15,8

–67,1
.

90,0
83,4

+5,9
+12,9

+1,2
.

–12,6
.

484,8
270,0

.
–13,6

108,6
379,6

+5,0
+14,6

+9,2
.

+10,7
+8,0

.
+23,1

 50 288
 34 124

–17,2
+94,4

 2 417 +185,4

.

.

.

 98 181 –33,2

 3 642

 80 796

–17,5

+23,8

–25,6

–45,5

+50,4

 16 118
 41 659

–6,0
+8,7

–66,7
.

 201 615
 5 497

–5,1
–16,8

 13 419
 211 418

+0
–9,0

–4,5
.
.

+6,3
Schnittlauch

Sonstige Gemüsearten

 77 +47,3

 171 +15,9

Gemüsearten zusammen 13 660 +2,3

. 80,4

x x

+11,4 .

x x

x x x x

 6 171 +64,0

x x

.

x

x x x
–––––––––––
Anmerkungen Seite
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Noch: 1. Erntevorschätzung und erste endgültige Ergebnisse der Gemüseernte 2009
nach Anbauflächen und Erträgen sowie nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Gemüseart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2009
gegenüber

Hektar-
ertrag

Veränderung 2009
gegenüber

Gesamt-
ertrag

Veränderung 2009 
gegenüber

ha

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

dt

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

dt

2008

%

Jahresdurch-
schnitt 

2003/2008

Regierungsbezirke Münster, Detmold, Arnsberg

Kohlgemüse
Blumenkohl
Brokkoli
Chinakohl
Grünkohl

 149
 57

–17,4
–5,9

 34
 267

+48,1
–29,7

Kohlrabi
Rosenkohl
Rotkohl
Weißkohl

 134
 28

–0,8
+18,3

 108
 193

–46,2
–14,6

–31,7
–3,4

231,6
166,8

+47,8
–21,0

336,7
199,6

–7,9
–2,3

–3,1
+6,6

+7,8
+4,1

+6,7
–4,6

–5,0
+27,3

259,2
168,6

–42,6
–3,5

544,6
632,1

+0,8
–3,7

–5,3
+0,2

–6,8
–1,0

–0,6
+6,7

 34 397
 9 512

–23,9
–8,0

 11 288
 53 326

+59,7
–26,9

–34,0
+3,1

+55,5
–24,6

 34 798
 4 638

+0
+14,0

 59 047
 122 288

–49,9
–15,5

–9,8
+25,2
–42,7
+3,2

Wirsing

Salate und Blattgemüse
Eichblattsalat2)

 81 –3,6

 29 +86,8
Eissalat2)

Endiviensalat
Feldsalat (Ackersalat)
Kopfsalat2)

 83
 9

+86,3
+6,1

 12
 40

–14,2
–15,9

–5,8 308,8

. 240,0

–19,1 –7,0

–0 .
+48,2
–25,0

251,5
285,4

–14,3
–27,3

84,8
214,6

+3,1
+10,9

–9,7
–3,6

+6,0
+4,0

–9,7
–6,9

Lollosalat2)

Radicchio
Römischer Salat (Romana-Salat)
Rucolasalat

 34
 4

+11,1
–45,3

 1
 16

–28,8
+28,0

Sonstige Salate
Spinat

Stängelgemüse

 2
 920

–81,1
–26,4

.

.
201,0
150,0

.

.
210,0
140,0

+5,8
–7,4

.

.
–0

+12,0
.
.

x
–21,4

x
183,9

x
–8,4

x
–2,7

 24 872 –22,0

 6 939 +86,8

–12,9

.
 20 873

 2 619
+92,1
+17,7

  976
 8 580

–9,0
–12,6

+33,9
–26,3
–25,7
–32,3

 6 867
  594

+17,6
–49,4

  147
 2 181

–28,6
+43,3

.

.

.

.
x

 169 168
x

–32,6
x

–23,6

Rhabarber3)

Spargel (im Ertrag stehend)3)

Stauden- und Stangensellerie

 26
2 121

+35,0
+6,0

 2 +213,0

Wurzel- und Knollengemüse
Knollenfenchel
Knollensellerie
Meerrettich

 7 –38,8
 42

 0
–15,9

x

+23,8
+15,6

196,6
50,2

. 280,0

+2,4
+1,6

–3,1
+1,2

–6,7 .

. 190,0
+2,4

.
400,6

.

+2,7 .
+17,8

.
+23,4

.
Möhren und Karotten
Radies
Rettich
Rote Rüben (Rote Bete)

 870
 9

+15,6
+56,8

 1
 76

+2,4
+34,2

Fruchtgemüse
Einlegegurken
Schälgurken

 5
 1

–47,5
–76,6

+10,3
+0

557,8
152,9

+0
+61,7

251,1
500,4

–9,4
+3,6

–3,2
+6,1

+26,4
+2,2

–2,3
+0,7

–61,5
+0

442,2
384,3

+8,1
+27,3

+19,0
–21,3

 5 187
 106 481

+38,0
+7,7

  441 +192,1

+21,8
+17,0

.

 1 353 –37,1
 16 856

.
–0,9

.

.
+26,6

.
 485 540

 1 402
+4,7

+62,5
  332

 38 144
+29,7
+37,1

+6,8
+8,1

+29,2
+63,4

 2 362
  302

–43,3
–70,2

–51,1
–38,1

Speisekürbisse
Zucchini
Zuckermais

 52
 16

+15,5
+10,2

 66 –10,5

Hülsenfrüchte
Buschbohnen
Stangenbohnen (auch Prunk-

und Feuerbohnen)
Frischerbsen zum Drusch 

(ohne Hülsen)

 113 –8,4

 1

 61

+26,2

–21,4

.

.
490,0
474,1

. 75,0

+50,3
+4,1

.

.
+25,0 .

+7,6 119,5

–0

+13,0

107,8

65,0

+6,5 +4,8

–2,1

+11,3

–10,9

+21,3
Frischerbsen zum Pflücken 

(mit Hülsen)
Dicke Bohnen (ohne Hülsen)

Weitere Gemüsearten

 25
 8

+58,4
+46,9

Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln
einschl. Schalotten)

Bundzwiebeln
Petersilie
Porree (Lauch)

 166
 2

–44,0
–18,2

 123
 226

+41,6
–17,8

–21,9
.

80,0
90,0

+7,4
–4,3

+10,0
.

–30,0
.

444,5
281,5

.
+11,9

109,6
387,1

+13,7
+13,5

+21,1
.

–0,4
+2,3

.
+14,1

 25 403
 7 400

+73,6
+14,7

 4 913 +11,9

.

.

.

 13 505 –2,5

  105

 3 933

+23,5

–12,5

+12,8

–13,2

+35,9

 1 975
  726

+70,1
+40,7

–15,1
.

 73 911
614

–36,3
–7,1

 13 489
 87 295

+41,1
–16,0

–15,1
.
.

+27,3
Schnittlauch

Sonstige Gemüsearten

 95 –19,3

 230 +33,4

Gemüsearten zusammen 6 543 –6,3

. 90,0

x x

+0 .

x x

x x x x

 8 509 –19,3

x x

.

x

x x x

8  

–––––––––––
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